
CONSORZIO l'fRLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Accordo Quadro in 4 Lotti, dì manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino 
strato dì usura dell'Autostrada Af20 Messina - Palermo - LOTTO 3 da Milazzo, Km 
38+000 a S. Agata Militello, Km 107+700, entrambe le direzioni. 
CrG: 9824347B9B 

COMMiTTENTE; Consorzio Autostrade Siciliane - Contrada Scappo - 98122 Messina (ME) 
IMPRESA; VENUMER S.r.L Via Aldo Moro, 12 98044 San Filippo del Mela (ME) - P.IVA 

00357220839 

LAVORI: 

CONTRATTO: Stipulato in data 31.05.2024 D. 1349 rep., registrato nel Portale dell' Agenzia delle Entrate, 
il J 1.05.2024 al n. 8595 Serie] T. , 

CONTRATTO APPLICATIVO N.2 

DECRETODIRIGENZIALEN.'5Q3 I DATE del 18 NOV. 2024 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 24 7/DA TE del ] 5/05/2023 è stato approvato il progetto dell Accordo 
Quadro, si è proceduto alla prenotazione delle somme e dato mandato di procedere agli atti per l'appalto 
in oggetto, per una spesa complessiva pari a € 1.380.532,65; 

• visto il 0.0. n. 76 del 20.02.2024, con il quale veniva approvata t'aggiudicazione dei suddetti lavori 
all'Impresa VENUMER S.r.l., con sede in Via Aldo Moro n. 12 - 98044 San Filippo del Mela (ME) 
che ha offerto il ribasso del 30,00%' 

• che in data 31.05.2024 è stato stipulato il contratto dell' Accordo Quadro con l'Impresa VENUMER 
S.r.l.) con numero di REP C.A.S. 1349/2024, registrato in data 3 l.05.2024, nel portale dell Agenzia 
delle Entrate, al n. 8595, Serie l T. 

CONSIDERATO CHE; 

• il P Accordo Quadro avrà una durata di giorni 1095 naturali e consecutivi, definisce la disciplina 
contrattuale inerente le condizioni e le modalità di affidamento dei singoli contratti applicativi da parte 
della Stazione Appaltante. Questi ultimi di volta in volta, stabiliranno specificatamente le lavorazioni 
oggetto dell Accordo Quadro «lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino 
strato di usura dell'Autostrada Al20 Messina - Palermo "; 

• in data Il/0312024, il RUP ha disposto al Direttore lavori di procedere alla consegna dell'accordo 
quadro, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del Codice dei Contratti e come previsto dall'art. 5 del D.M. n. 
49/2018,; 

• il Direttore Lavori in data 13/03/2024 ha proceduto alla consegna dell'accordo quadro; 

• a seguito della segnalazione dell' Arch. Salvatore Giacobbe riguardante criticità sulla pavimentazione 
tratti vari tra il Km 96+965 e Km 95+00 dir. Messina, in data 02/09/2024 è stato ordinato ali 'Impresa di 
eseguire delle lavorazioni d'urgenza; 

• che le lavorazioni di urgenza impartite all'Impresa riguardanti gli interventi da eseguire d'urgenza sono 
iniziate il 04/09120_4 e completate il 30/09/2024' 

Sede 
Uffici 

9S1:2:2 MESSINA . u ada Scappo - tel. + 39 090 371 j 1 - God. Fisc. e P IV'" 01952420630 
90141 PALERMO'iiaNotarbar!olo n. IO 

web: www.autoslradesiciliane.it mali: info@autostradesiciliane.it pece autostraclesiciliane@posta-cas.it 



CONSOI.aK) PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Tutto ciò premesso e considerato, in data l III 112014 il Direttore dei Lavori geom. Tommaso D'Arrigo, ha 
redatto il contratto applìcativo relativo agli interventi urgenti del 0110912024 verificato e valìdato dal RUP in 
data 1111112024, per un importo complessivo pari a € 556.288,84, dì cui € 432.874.24 per lavori al netto del 
ribasso d'asta del 30%, € 10.965,48 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 112.449 12 per somme 
a disposizione dell'Amministrazione, a consuntivo delle lavorazioni come dal quadro economico appresso 
riportato: 
A) LAVORI: 

A l) Lavori a misura soggetti a ribasso 

Al) A detrarre ribasso d'asta del 18,69% 
€424.50850 
-€ 19.340,64 

Sommano € 345.16186 € 345.167,86 

E 1.504,69 
€ 352.612,55 € 352.612,55 

A3} Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELVA..M:~f11'ffSTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
B2) dipendente ai sensi dell'art.1I3 del Codice degli 

Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% 
B3) Quota "Fondo salva opere" pari allo 0,5 % del ribasso 

d'asta 

€ 11.587,96 

€ 7.053,45 

€396,70 

B4) Quota OPT pari al 20% del ribasso d'asta E 0,00 

Totale somme a disposizione € 85.038,12 € 85.038,12 
IMPORTO TOTALE €437.710,67 

Per le motivazioni in narrativa indicate il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. l) DI APPROVARE il contratto applìcativo N° 2 del I 1111/2024 dì cui all' Accordo Quadro 'lavori di 
manutenzione ordinaria della pavimemazione con ripristino strato di usura dell'Autostrada A/20 Messina-: 
Palermo ", con il l seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 

A l) Lavori a misura soggetti a ribasso € 424.508,50 
-€ 79.340,64 

Sommano € 345.167 86 € 345.167,86 

€ 7.504,69 

€ 352.672,55 € 352.672,55 

A2) A detrarre ribasso d'asta del 18,69% 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'Al\{j"yfiNISTRAZIONE: 

B 1) I.V.A. sui lavori (22%) € 77.587,96 

\h~ 
Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada scocco - tel. +39090371 ì 1 - Cod. r; G. e .IVA 1962420830 
90"141 PALERMO Via Notarbartoto n. < 

web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.il pec: autostradesiciliane@posta-cas.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

B2) 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
dipendente ai sensi dell'art. 113 del Codice degli 
Appalti di cui al DiLgs 8.50/2016 pari al 2% 
Quota "Fondo salva opere" pari allo O,:) % del ribasso 
d'asta 

€ 7/.053 45 

B3) € 396,10 

B4) Quota OPT pari al 20% del ribasso d'asta €O,OO 

Totale somme a disposizione €85.038.U 
IMPORTO TOTALE 

€85.03812 
€437.710,67 

Art. 2) DARE ATTO che il suddetto importo rientra nell'impegno di spesa n. 20/2023, sul Capitolo 48 

denominato "manutenzione autostrade e impianti ; 

Art. 3) DARE Ano che la liquidazione delle somme avverrà nel corso dell' E.F. 20_5. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso agli uffici finanziari e dì ragioneria e pubbli ato sul sito istituzionale 

del Consorzio. 

II Res~pn~ bil U 'co 
Al. \ tor 

.'--""'+-1- ..... 
Il Dirigente Area Tecnica ed. Esercizio 

Ine Dorio Costantino 

Sede 1111122 MESSINA Contfatla Scappo - ieL .• 39090 37111 - COC. fi c. e? IVA o i 952420<130 
Uffici 90141 PALERMO Via Nota,bartOlo . 10 

N D: www.autostradesiciliane.it (1"311: info@aulostradesiciliane.il oec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


